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شادی مکی

چند روز پیش حامد ثقفی، مدیرکل امور دانش آموختگان سازمان امور دانشجویان 
در خبــری اعلام کرد که بیــش از 100 نفر از متقاضیان اخیر نمایندگی مجلس 
مدارک تقلبی دانشگاهی داشته اند. این خبر بازتاب گسترده  ای در جامعه داشت؛ 
به ویژه آنکه جعلی بودن مدارک دانشگاهی برخی از مسئولان در کشور مسبوق به 
سابقه بوده است. اهمیت این خبر البته کار را به جایی رساند که دستگاه قضایی 
کشور هم نسبت به آن واکنش نشان داد. روز گذشته غلامحسین محسنی اژه ای، 
رئیس قوه قضائیه در نشست شورای عالی قضایی از نحوه انعکاس این خبر گلایه 
کرد. او گفت: »نحوه انعکاس این خبر به گونه ای است که ممکن است در اذهان 
بخشی از مردم چنین نقش بربندد که بیش از صد تن از نمایندگان فعلی مجلس، 
دارای مدرک تحصیلی جعلی هستند، درحالی که اینطور نیست موضوع مربوط 
به افراد متقاضی نمایندگی مجلس است، فلذا در این خصوص اولًا باید به دقت 
بررسی شود که آیا مدیرکل مربوطه چنین سخنی را اظهار داشته یا خیر؟ ثانیاً اگر 
این ادعا مقرون به صحت باشــد، باید مراتب به دستگاه قضایی اعلام می شد تا 

بررســی های دقیق قضایی صــورت گیرد؛ علی ایحال دادســتان تهران 
به این موضوع ورود کرده اســت و قطعــاً در این خصوص باید برای 

مردم روشــنگری صورت گیرد.« یک روز پیش از اظهارات اژه ای 
هم علی صالحی، دادســتان تهران به این خبر واکنش نشــان 

داد:»دادستان تهران ضمن ورود به موضوع مطروحه به اداره 
کل امور دانش آموختگان ســازمان امور دانشجویان دستور 
داد ظرف مدت ۷۲ ســاعت آینده اســامی و اسناد مربوط به 
افراد مورد اشــاره در اختیار دادســتانی تهران قــرار گیرد. در 

صورت وصول گزارش از ســوی مدیرکل امور دانش آموختگان 
سازمان امور دانشجویان ادعای مطروحه مورد صحت سنجی 

قرار خواهد گرفت و چنانچه چنین تخلفی از سوی افراد 
یادشده محرز شود برای افراد متخلف پرونده قضایی 

تشــکیل خواهد شــد.« با توجه به رواج داد و ستد 

نگاه کارشناس
یـک تیـتر

تحلیلگروکنشگرسیاسی
مسعود سالاری

هیئت وزیــران در جلســه 1403/6/۷ بــه پیشــنهاد شــماره 
حقوقــی  معاونــت  مــورخ 1403/5/۲9   55۲65/۸۲۲61
رئیس جمهور و به اســتناد اصــل یکصد وسی وهشــتم قانون 
اساســی جمهوری اســلامی ایران »اصلاح آیین نامه اجرایی 
متناسب ســازی حقــوق بازنشســتگان« را تصویــب کــرد. در 
جــزء )6( مــاده )1( آیین نامه اجرایی متناسب ســازی حقوق 
بازنشستگان موضوع تصویب نامه شماره 6۸969/ت6۲۷۷0 
مــورخ 1403/5/1، واژه »خالــص« حــذف و در انتهای جزء 
مذکور، عبارت »پس از کســر حق بیمه ســهم فــرد و مالیات 
بــر درآمد با رعایت بنــد )ث( تبصره )15( قانون بودجه ســال 

1403 کل کشور« اضافه می شود.
متن جزء )6( ماده )1( آیین نامه پس از اصلاح:

حقــوق  مبلــغ  بیــن  رقــم  اختــلاف  6- مابه التفــاوت: 
بازنشستگی هر فرد با نود درصد )90%( میانگین مبلغ حقوق 
و فوق العاده های مشمول کسور شاغلان مشابه و همطراز پس 
از کسر حق بیمه سهم فرد و مالیات بر درآمد با رعایت بند )ث( 

تبصره )15( قانون بودجه سال 1403 کل کشور.
چنانکه مشاهده می شــود، مصوبه فوق با پیشنهاد معاون 
حقوقی رئیس جمهور به تصویب رســیده است. دامنه شمول 
چنین مصوبه ای بیش از پنج میلیون بازنشســته صندوق های 
بازنشستگی اســت و پرداخت بخشی از حق قانونی و منطقی 
آنها سال هاســت به تعویق افتاده است. برداشتی که اصحاب 
رســانه و اغلب ذینفعان از اصلاحیه فوق دارند، این اســت که 
مبلغ متناسب ســازی مشــمول کســور بیمه و مالیات است و 
برخی هم از این اصلاحیه تسری کسر بیمه و مالیات را به کل 

مستمری بازنشستگی برداشت کرده اند.
یکــی از مشــکلات عدیــده و مزمــن در کشــور، گنگی و 
تفســیرپذیری متون برخی قوانین و مصوبات دولت از گذشته 
تا کنون می باشــد. در مقایسه متن اصلاحیه فوق با متن قبلی 
بنــد 6 آیین نامه اجرایی متن قبل از اصلاح، تفســیرناپذیرتر و 
دارای ابهام کمتــری بود. با توجه به اینکــه هیچ گونه واکنش 
توضیحــی از ســوی دولت و متولیان امر نســبت به برداشــت 
عموم از مصوبه اصلاحی فوق به عمل نیامده، به نظر می رسد 
که منظور مصوبه اصلاحی همانی اســت که عموم برداشــت 
کرده انــد و جامعــه بازنشســتگی را دچــار التهــاب و نگرانی 
دیگری کرده اســت. اگر منظور از این اصلاحیه همین اســت 
که رسانه ها و ذینفعان برداشــت کرده اند و توضیحی مبنی بر 
خلاف آن داده نشــده، عجبا که نه تنها مشمول جریمه تأخیر 
تأدیــه برای عامل تعویق نشــده!، بلکه مالیات و بیمه مضاعف 

ناعادلانه بر آن مقرر گردیده است.
معاون حقوقــی رئیس جمهــور بهتر بود قبل از پیشــنهاد 
اصلاح بنــد 6 آیین نامه اجرایی قانون متناسب ســازی حقوق 
بازنشســتگان، مبنی بر »کسر مالیات و بیمه«، به کارشناسان 
امر رجوع و یا روح قانون که در  همان اصل 13۸ قانون اساسی 
تاکید شده است، در مورد قانون بازنشستگی و قانون مالیات ها 
را  در نظــر می گرفتند و یا به این فکر می کردند که منطق عدم 
کســر مالیات و بیمه از حقوق بازنشســتگان تاکنون چه بوده 
اســت؟ چرا از مستمری بازنشســتگان تاکنون مالیات و بیمه 

دریافت نمی شده است؟
و یا فلسفه متناسب ســازی را در نظر می گرفتند و به معنی 
و مفهــوم متناسب ســازی و روندی کــه منجر بــه پدید آمدن 
قانون چنین مفهومی شــد،  فکر می کردنــد. بعید می دانم با 
دانستن منطق عدم کســر مالیات و بیمه وفق قانون از حقوق 
بازنشســتگان، به روالی که در جریان بود و همچنین، مفهوم و 
معنی متناسب ســازی، اقدام به ارائه چنین پیشــنهادی کرده 
باشــند. آن هم در دولتی که شعار موکدش عدالت و تصمیم بر 

مبنای کار کارشناسی توسط متخصصان بوده و هست.

از طرفــی، با حضور اقتصاددانانی همانند آقایان طیب نیا، 
همتــی و میدری چنیــن تصمیم غیرمنطقــی، و آئین نامه ای 
مغایر روح قانون بازنشســتگی و همچنیــن مغایر با نص بند 5 
ماده 91 قانون مالیات های مســتقیم که حقوق بازنشســتگی 
را از مالیــات معاف می داند،  تصویــب چنین مصوبه ای دور از 
انتظار است. جهت اطلاع جناب معاون حقوقی و جلب توجه 
ســایر جنابان حقوقدان و اقتصاددان هیئت دولت، درصورت 
تایید برداشــت رســانه ها و ذینفعان، باید یادآور شــد که علت 
عدم دریافت مالیات و بیمه از حقوق بازنشستگان به این دلیل 
منطقی بوده که منبع پرداخت حقوق بازنشستگان اندوخته ای 
است که از ســهم حق بیمه پرداختی به صندوق بازنشستگی 
در دوران اشــتغال پس از کســر مالیات از حقوق آنها کســر و 
در صندوق بازنشســتگی اندوخته شــده تا منبعی باشد برای 
پرداخت مســتمری در ایام بازنشستگی. یعنی، یک بار از این 
مبالغ اندوخته شده در گذشــته مالیات کسر و به خزانه دولت 
پرداخت شــده اســت . به همین دلیل، از حقوق بازنشستگان 
مالیات مکرر دریافت نمی شــد و طبق بند 5 مــاده 91 قانون 

مالیات های مستقیم از مالیات معاف شده است.
متناسب ســازی یعنــی اینکــه حقــوق بازنشســتگان در 
ســال هایی مطابق قانون )مطابق افزایش نــرخ تورم( از محل 
همان اندوخته افزایش پیدا نکرد که اعتراض بازنشســتگان را 
در پی داشــت. بازنشستگان پس از پیگیری ها و اعتراضات در 
ســال های متمادی توانستند صدای حقانیت خود را به گوش 
متولیان برســانند تا قانون جبران عدم افزایش های متناسب و 
منطبق بر تفسیر درســت از قانون تحت عنوان متناسب سازی 
مصــوب شــود. به عبــارت دقیق تر، ایــن مبالــغ تحت عنوان 
پرداخت نشــده  قانونــی  حــق  از  بخشــی  متناسب ســازی 
بازنشســتگان از اندوخته تجمیع شــده آنها در سنوات دوران 

اشتغال است.
همانطــوری کــه حقوق بازنشســتگی به دلیــل فوق الذکر 
مبنی بر عدم دریافت مالیات مکرر و مطابق روال نبوده، مبالغ 
متناسب سازی هم نباید مشمول مالیات بشود. کسر بیمه هم از 
حقوق دوران اشتغال و اندوخته کردن نزد صندوق بازنشستگی 
به منظور پرداخت از همین محل برای دوران بازنشستگی بوده 
اســت. به معنی دیگر، منبــع پرداخت حقوق بازنشســتگان 
منبــع دولت یا منابع کارفرمایی و کســب درآمدی جدید برای 
بازنشســتگان نیست؛ بلکه منبع اش بخشــی از حقوق پس از 
کســر مالیات، در دوران اشتغال بازنشســتگان است که برای 
دوران بازنشســتگی نزد صندوق بازنشســتگی اندوخته شده 
بود. کســر حق بیمه از مســتمری بازنشســتگی و به تبع آن از 
مبلغ متناسب ســازی برای دوران پس از بازنشستگی یا  دوران 

بی حیاتی چه مفهومی دارد؟
براســاس تبصــره مــاده )۷۷(   قانــون تامیــن اجتماعــی 
»متوســط مزد یا حقوق برای محاسبه مستمری بازنشستگی 
عبارت است از مجموع مزد یا حقوق بیمه شده که براساس آن 
حق بیمه پرداخت  گردیده ظرف آخرین دو سال پرداخت حق 
بیمه تقسیم بر بیســت وچهار« ملاک تعیین مستمری است. 

بنابراین، نباید مشمول کسر حق بیمه مکرر شود.
مــاده 11۲ همین قانون اشــعار می دارد: »بیمه شــدگانی 
که به موجب این قانون مســتمری یا کمــک نقدی دیگری از 
سازمان دریافت می کنند، نسبت به وجوه دریافتی از پرداخت 
هر گونه مالیات معاف می باشند«. اینکه قبلًا در بند 6 آیین نامه 
اجرایی قانون متناسب سازی عبارت »خالص« را برای پرداخت 
آورده بودند، با در نظر گرفتن منطق فوق الذکر نهفته در فلسفه 
اندوخته در صندوق بازنشستگی و عدم پرداخت مالیات و بیمه 

مکرر در روال قانونی خود صحیح بوده است.
در دولتــی کــه شــعار و ســرلوحه کارش عدالــت و اخذ 
تصمیمات کارشناسانه است و از پذیرش نقد تصمیمات خود 
اســتقبال کرده است؛ امیدوارم ضمن اصلاح این تصمیم در 
صورت اشــتباه و یا تصریح در عدم شــمول کســورات بیمه و 
مالیات بر هرگونه دریافتی مستمری بگیران از جمله دریافتی 
موضوع همین آیین نامه، شاهد مصوبات تفسیرپذیر دیگری  

نباشیم.

HEADLINE ONE
مالیات و حق بیمه مکرر از بازنشستگان؟
درباره مصوبه اخیر دولت که نیاز به توضیح یا اصلاح دارد

اعتراض در بهشت زهرا )س(

گزارشگرشهریهممیهن
پریسا هاشمی

»شهر انگار شهردار ندارد و رها شده است.« این حرف را یکی از شهروندان در 
مترو می گوید. برخی از مردم این طور درباره پایتخت کشور می گویند. نه تنها 
مردم بر این باورند، بلکه مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران نیز معتقد 
اســت مشکلات شهر تهران آن قدر انباشته و نهادینه شده که راه حلی ندارد 
و تنها چاره، انتقال پایتخت اســت. در این میان با وجود درآمدهای کلان در 
شهرداری تهران، از پرداخت حقوق برخی از پرسنل خود ناتوان شده است. 
درحالی کــه در ایــن دوره یکی از موضوعات بارهــا و از تریبون های مختلف 
توسط علیرضا زاکانی، شهردار تهران مطرح شده این است که به او گفته اند 
»شما نمی توانید حقوق پرسنل شهرداری را بدهید. اما او توانسته حتی بیش 
از بودجه درآمد کسب کند.« حالا اما او از زیرمجموعه خود بی خبر است، کما 
اینکه روز گذشته تسنیم گزارش داد: »غسال ها به دلیل عدم ارائه تسهیلات 
رفاهی از ســوی بهشت زهرا )س( در محل عروجیان تحصن و تجمع کرده و 
شست وشوی اموات متوقف شد.« توقف فعالیت بخش پذیرش، نارضایتی 
شــهروندان تهرانی و مراجعه کنندگان را در پی داشــت. زمان شیوع ویروس 
کرونا که بســیاری حتی برای تدفین نزدیک ترین عزیزان شان به بهشت زهرا 
)س( نمی رفتنــد، کارکنان این ســازمان جــان خود را در دســت گرفتند و 
نگذاشتند که متوفی ای روی زمین بماند. حالا اما آن قدر عرصه بر آنها تنگ 

شده که مجبور شدند کار را زمین بگذارند.
اما این اعتراض باعث شد که بالاخره تاجیک به یاد کارکنان زیرمجموعه خود 
بیفتد و با آنها ملاقات کند. برعکس غضنفری و سعید خال که در دوره های قبل 
حداقل به کارکنان ســر می زدند آن طور که برخی از کارکنان بهشت زهرا )س( 
می گویند تاجیک به مدیریت پشت  درهای بسته اعتقاد داشته و با کارکنان خود 
دیداری نکرده بود. به نظر می رســد باید بیش از 100 تن از کارکنان ســازمان 
بهشــت زهرا )س( تحصن می کردند تا صدایشان درحوزه رفاهی به مسئولان 

بالای شهرداری و معاونان زاکانی برسد. 

مطالبات چه بود؟ �
از تحقیقات خبرنگار هم میهن درباره مطالبات کارکنان بهشــت زهرا)س( 
این طور برمی آید که وعده های عمل نشده تاجیک درباره فرستادن جانبازان و 

ایثارگران به مشهد، مسکن کارکنان بهشت زهرا و... از عوامل این تحصن است. 
از سوی دیگر در دوره شهرداری محمدباقر قالیباف، این سازمان مجموعه های 
تفریحی در مازندران، تهران، مشهد و قشم خریداری کرده و در جهت استفاده 
کارکنان آن در اختیار سازمان بهشت زهرا )س( قرار داده بود. در دوره پنجم نیز 
کارکنان از این مجموعه های تفریحی استفاده می کردند اما آن طور که کارکنان 
این ســازمان می گویند مجموعه تفریحی مشــهد و قشم تعطیل شده و اجازه 
اســتفاده از مجموعه تهران را ندارند. مجموعه مازندران که در حال بازســازی 
بوده نیز ۲0 روز است که مجدد بازگشایی شده و حتی شایعه فروش مجموعه 

تفریحی مشهد و قشم نیز به گوش کارکنان این سازمان رسیده است.

مسکنی که دود شد و هوا رفت �
یکی از موضوعاتی که بهمن سال گذشته محمدجواد تاجیک، مدیرعامل 
ســازمان بهشــت زهرا )س( به آن اشــاره کرده بود، تامین مسکن کارکنان این 
ســازمان جهت کاهش دغدغه هایشــان اســت. او از برنامه ریزی این سازمان 
برای خانه دارشدن 500 نفر از کارگران و کارکنان این مجموعه تا دو سال آینده 
خبر داده و اعلام کرد: »باتوجه به اینکه این روزها، خانه دارشدن جزو مهم ترین 
دغدغه های شهروندان تهرانی است، سعی کردیم باهدف کاهش دغدغه های 
معیشتی کارکنان و کارگران محترم مجموعه بهشــت زهرا)س(، موضوع تهیه 
مســکن را برای این عزیزان پیگیری کنیم.« اما حالا نه تنها طرح مسکن بلکه 
معیشــت کارکنان نیز با مشــکل روبه رو شــده است. پس از انتشــار این خبر 
برگه هایی به عنوان سند به کارکنان بهشــت زهرا )س( ارائه و اعلام شد که قرار 
است با تهاتری که انجام شده کارکنان بهشت زهرا)س( خانه دار شوند. پس از 
مدتی به دلیل اختلاف این ســازمان با همان سازمان حکومتی خانه دارشدن 

پرسنل نیز کنسل شد تا آنها راهی به جز اعتراض و تحصن نبینند.

غفلت ها جبران شود �
ناصر امانی، رئیس کمیته منابع انســانی شــورای شهر 
تهــران در گفت وگو بــا هم میهن دربــاره تحصن کارکنان 
بهشــت زهرا )س( تاکید کرد: »فعلًا صدای هر دو طرف را 
شنیدیم. اما به این نتیجه رسیدیم که جلسه ای با حضور 
نمایندگان کارکنان و مدیران بگذاریم تا مشخص شود کدام یک از خواسته ها و 
مطالبات دوستان منطبق با قانون اســت که آن را اجرایی کنیم.« او افزود: »از 
ابتــدای دوره گفتــم که دو ســازمان بهشــت زهرا)س( و آتش نشــانی در نوک 
فعالیت های میدانی سخت و خسته کننده روانی و جسمی هستند؛ به همین 
دلیل شهرداری باید توجه ویژه ای نسبت به این دو سازمان داشته باشد و اجازه 
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مدارک تحصیلی دانشــگاهی در جامعه و اهمیت آن، این موضوع را در گفت وگو 
با غلامرضا ظریفیــان، معاون وزیر علــوم در دولت اصلاحــات و محمدهادی 

جعفرپور، حقوقدان و وکیل دادگستری مورد بررسی قرار دادیم. 

نفوذ جاعلان در مراکز آموزش �
غلامرضا ظریفیان معاون وزیر علوم در دولت اصلاحات 
درباره رواج مدارک جعلی آن را یکی از انواع ســرقت علمی 
توصیف می کند که در جهان هم رایج است. او به هم میهن 
می گوید:»مــدرک جعلی پدیــده ای امروزی نیســت و در 
گذشته هم سابقه داشته است. زمانی این پدیده بیشتر پیرامون مدارک آموزش و 
پرورش رواج داشــت و مدرک دیپلم جعل می شــد. اما بعدها به دلیل گسترش 
بی رویه دانشگاه ها شاهد چند نوع سرقت علمی بودیم که جعل مدرک تنها یکی 
از این سرقت ها بود.« ظریفیان تاکید می کند که اگرچه سرقت علمی یا انتحال 
اخیراً کمتر شده اما اگر حاشیه دانشگاه تهران و اطراف کتاب فروشی های میدان 
انقلاب را بررسی کنید شاهد خواهید بود که تابلوها و پلاکاردهایی وجود دارد و 
برخــی افراد هم صراحتاً تبلیغ می کنند که پایان  نامه های کارشناســی ارشــد، 
دکتری،  مقاله)ISI( و مقاله علمی پژوهشی را می فروشند. این استاد دانشگاه به 
این موضوع هم اشاره می کند که به دلیل گسترش بی رویه و عدم نظارت جدی 
با مجموعه ای از ســرقت های علمی مواجه شده ایم:»سرقت علمی 
موضوعی طبیعی اســت که در جهان برای مقابله با آن ســازوکار 
مشخص کرده اند. در سایر کشورها با استفاده از هوش مصنوعی 
ســازوکاری مشــخص کرده اند که نشــان می دهــد آیا مقاله 
نوشته شده توسط یک فرد، از طریق سوءاستفاده از کتاب یا 
مقالات دیگران تدوین شده است یا خیر. البته ممکن است 
نویسنده از کتاب یا مقاله ای استفاده کرده و در متن خود به 
آن ارجاع دهد اما گاهی مشخص می شود که کل مقاله یک 
فرد پیش تر توسط فرد دیگری نوشته و منتشر شده است.« 
او تاکیــد می کنــد که در جهان نســبت به ســرقت علمی 
حساسیت وجود دارد:»اما حساســیت خود را به گونه ای بالا 
برده اند که اگر کسی نسبت به سرقت مقاله کتاب، جعل 
پایان نامــه و... اقــدام کنــد، از بســیاری امتیازات 

بررسی مطالبات غسال ها در گفت وگو با محمدجواد تاجیک و ناصر امانی

گزارش
یــک 
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دو 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبر دولت

اسکندر مؤمنی، وزیر کشور روز گذشته در حکمی علی زینی وند 
را به عنوان معاون سیاســی خود منصــوب کرد. در حکم 

وزیر کشور خطاب به علی زینی وند بر تقویت و پیگیری 
امور مربوط به احزاب، تشــکل ها، اقــوام و اقلیت ها؛ 
انجام مطلوب امور مربوط به تقســیمات کشوری برابر 

ضوابط و مقررات؛ فراهم سازی همه تمهیدات لازم برای 
برگزاری هرچه باشــکوه تر انتخابات شوراهای 

اسلامی شهر و روستا، میان دوره ای مجلس 
شورای اســلامی، خبرگان رهبری در سال 
آینــده و ســایر انتخابات هــا تاکید شــده 

است.

معاون سیاسی جدید وزارت کشور، پیش تر استاندار کرمان، 
معاون سیاسی اجتماعی استانداری سیستان و بلوچستان، 
معاون سازمان شهرداری ها و دهیاری ها، معاون هماهنگی 
امور اقتصادی و توســعه مدیریت استانداری یزد، مدیرکل 
سیاسی اســتانداری ایلام بوده اســت. زینی وند دومین 
معاون وزارت کشور اســت که از بین کارکنان وزارت کشور 

انتخاب و منصوب می شود.
پیش از زینی وند و در دوران وزارت احمد 
وحیــدی، ســیدمحمدتقی شــاهچراغی، 
اســتاندار پیشــین قم بــه عنــوان معاون 

سیاسی وزیر کشور منصوب شده بود. 

معاون سیاسی وزارت کشور منصوب شد


